
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
 GABINETE DO REITOR

 PORTARIAS
  

 
 
 

PORTARIA Nº 2613 /2018/GR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Correspondência
24/SEPLAN/UFSC/2018,

  
RESOLVE:

  
Art. 1º Criar uma Comissão com o objetivo de elaborar o Plano de Desenvolvimento Institucional
(PDI) da Universidade Federal de Santa Catarina.

  
Art. 2º A Comissão do PDI 2020-2024 será formada por dois grupos de trabalho: Grupo Executivo
Gestor e o Grupo Executivo Técnico.

  
Art. 3º Designar os membros relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem
o Grupo Executivo Gestor da Comissão do PDI 2020-2024:

I – Vladimir Arthur Fey – SEPLAN;
 II – Alacoque Lorenzini Erdmann – Vice-Reitoria;

 III – Alvaro Guillermo Rojas Lezana– Direção-Geral do Gabinete da
Reitoria;

 IV – Sérgio Roberto Pinto Da Luz– Direção do DPGI/SEPLAN;
 V– Monique Regina Bayestorff Duarte De Sousa – DPGI/SEPLAN;

 VI – Caroline Renata Delle Finati – DPGI/SEPLAN;
 VII – Mariana Wagner Da Silva – SO/SEPLAN;

 VIII – Sérgio Luiz Ferreira – Comissão Própria de Avaliação – CPA.
 

Art. 4º Designar os membros relacionados a seguir para, sob a coordenação do Grupo Executivo
Gestor, comporem o Grupo Executivo Técnico da Comissão do PDI 2020-2024:

 I – Pró-Reitoria de Administração – PROAD – Jair Napoleão Filho, como titular, e Rodrigo
Valverde da Silva, como suplente;

 II – Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE – Pedro Luiz Manique Barreto, como titular, e
Vanessa Alves, como suplente;

 III – Pró-Reitoria de Extensão – PROEX – Rogério Cid Bastos, como titular, e Graziela de Luca
Canto, como suplente;

 IV – Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD – Alexandre Marino Costa, como titular, e Tereza
Cristina Rozone de Souza, como suplente;

 V – Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ – Sebastião Roberto Soares, como titular, e Armando
Albertazzi Gonçalves Júnior, como suplente;

 VI – Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PROPG – Cristiane Derani, como titular, e Juarez Vieira do
Nascimento, como suplente;

 VII – Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – PRODEGESP – Carla Cristina



Dutra Búrigo, como titular, e Clesar Luiz Loch, como suplente;
 VIII – Secretaria de Cultura e Arte – SECARTE – Maria de Lourdes Alves Borges, como titular, e

Rosemar da Silva, como suplente;
 IX – Secretaria de Relações Internacionais – SINTER – Lincoln Paulo Fernandes, como titular, e

Luciana Miashiro Lima, como suplente;
 X – Secretaria de Obras, Manutenção e Ambiente – SEOMA – Paulo Roberto Pinto da Luz, como

titular, e Luiz Antonio Zenni, como suplente;
 XI – Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades – SAAD – Francis Solange Vieira Tourinho;

 XII – Secretaria de Educação a Distância – SEAD – Fernando Alvaro Ostuni Gauthier, como
titular, e Rafael Pereira Moré, como suplente;

 XIII – Secretaria de Esportes – SESP – Juliano Fernandes da Silva, como titular, e Airton José
Santos, como suplente;

 XIV – Secretaria de Inovação – SINOVA – Alexandre Moraes Ramos, como titular, e Aluizia
Aparecida Cadori, como suplente;

 XV – Secretaria de Segurança Institucional – SSI – Leandro Luiz Oliveira, como titular, e Teles
Espindola, como suplente;

 XVI – Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional – SEAI – Liz Beatriz Sass, como titular, e
Wilker Augusto Glanert Mazetto, como suplente;

 XVII – três diretores de centro de ensino, sendo dois do Campus Universitário Reitor João David
Ferreira Lima e um dos demais campi – Celso Spada, Walter Quadros Seifert e Cátia Regina Silva
de Carvalho Pinto, como titulares, e Arnoldo Debatin Neto, Alexandre Verzani Nogueira e Eugênio
Simão como suplentes;

 XVIII – dois representantes discentes, um do curso de graduação e outro do curso de pós-
graduação – Yago Ronan Messias e Bárbara Santos Ventura, como titulares, e Rafael Carvalho
Bueno e Flávia Aline de Oliveira, como suplentes;

 XIX – servidor técnico-administrativo em educação – Anderson Roberto Oliveira, como titular, e
Rosi Corrêa de Abreu, como suplente;

 XX – representante da Comissão Permanente de Sustentabilidade – Anna Cecilia Amaral Petrassi,
como titular, e Gabriela Mota Zampieri, como suplente;

 XXI – representante da Comissão de Ética – Odival Cezar Gasparotto, como titular, e Leo Afonso
Staudt, como suplente;

 XXII – representante do Hospital Universitário – Maria de Lourdes Rovaris, como titular, e Paulo
Peixoto Portella, como suplente.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.
  

 
PORTARIA N° 2738/2018/GR DESIGNA GRAZIELE VENTURA KOERICH RODRIGUES para
integrar, como membro suplente da Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional – SEAI

 PORTARIA N° 2739/2018/GR DESIGNA MARCELO HENRIQUE ROMANO TRAGTENBERG
para integrar, como membro suplente da Secretaria de Afirmações Afirmativas e Diversidades

 PORTARIA N 2761/2018/GR DESIGNA ROGÉRIA MOREIRA COUTO em substituição a
Rosemar da Silva.

  

Profª Alacoque Lorenzini Erdmann


